Дело N 1-33/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Ивня 19 июля 2019 года

Ивнянский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Бойченко С.И.

при секретаре Брусенской О.И.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Ивнянского района Белгородской области Кириллова А.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Аксенова Ю.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с соблюдением ст. ст. 314 - 316 УПК РФ в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1 (установочные данные указаны) не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 222.1 ч. 1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил умышленное преступление против общественной безопасности и общественного порядка при таких обстоятельствах.

Осенью 2017 года (точной даты в ходе дознания установить не представилось возможным), на огороде своего домовладения, расположенного на ул. (указано) с. Сырцево Ивнянского района Белгородской области, обнаружил маломощное взрывное устройство взрыватель ФИО2 ручных гранат, которое ФИО1, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на приобретение и хранение маломощного взрывного устройства, перенес к себе домой, чем приобрел взрывное устройство. После этого, продолжая реализацию своего преступного умысла направленного на незаконное хранение маломощного взрывного устройства, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в своем доме, расположенном на ул. Ленина 16/1 с. Сырцево Ивнянского района Белгородской области, ФИО1 хранил маломощное взрывное устройство - взрыватель ФИО2 ручных гранат до 05 апреля 2019 года, когда указанное взрывное устройство, было изъято сотрудниками ОМВД России по Ивнянскому району в ходе обследования жилого дома расположенного по адресу ул. (указано) с. Сырцево Ивнянского района, в установленном законом порядке.

Предъявленное обвинение обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по делу. Все предусмотренные законом условия постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 222.1 ч. 1 УК РФ - незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ.

Подсудимый совершил преступление с прямым умыслом, при этом понимая общественную опасность своих действий, желал и достиг наступления преступного результата.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, смягчающие его, а также характеристики на подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: активное способствование раскрытию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, что выразилось в заявлении ходатайства и рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, наличие на иждивении 2 малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

ФИО1 по месту жительства и работы охарактеризован положительно, к административной ответственности не привлекался.

Признание подсудимым вины, его согласие на рассмотрение дела в особом порядке, существенно снижают общественную опасность подсудимого.

Совокупность установленных смягчающих обстоятельств суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности содеянного, позволяющей применить положения ст. 64 ч. 1 УК РФ и назначить ФИО1 более мягкий вид наказания, чем предусмотрен ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, в виде исправительных работ.

В соответствии со ст. 81 ч. 3 п. 2 УПК РФ, Федеральным законом "Об оружии", п. 79 Постановления Правительства РФ N 814 от 21 июля 1998 года "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ" вещественные доказательства по уголовному делу магазинная коробка винтовки (карабина) конструкции ФИО3 калибра 7,62 мм, образца 1891/30 г.; три гильзы охотничьих патронов 16 калибра; ствол со ствольной коробкой винтовки (карабина) конструкции ФИО3 калибра 7,62 мм, образца 1891/30 г.; пули и гильзы четырех патронов к пистолету конструкции ФИО4 калибра 7,62 мм; два предмета скомпонованные пулями и гильзами патронов к пистолету конструкции ФИО4 калибра 7,62 мм; шесть пуль и гильз винтовочных патронов образца 1908 года калибра 7,62 мм (7,62х53); три предмета скомпонованные пулями и гильзами патронов образца 1908 года калибра 7,62 мм (7,62х53); осколки взрывателя ФИО2 ручных гранат и импульсный металлоискатель «Кощей» приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств подлежат уничтожению по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия по назначению, в размере 1800 рублей на основании ст. 316 ч. 10 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд -

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 222.1 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание по этой статье, с применением ст. 64 ч. 1 УК РФ, в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде обязательства о явке.

Признанные по данному делу вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ уничтожить.

Процессуальные издержки в размере 1 800 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения путем принесения жалобы (представления) через Ивнянский районный суд Белгородской области.

Судья – подпись - С.И. Бойченко